Nam et « insufflavit eis dicens : Accipite Spiritum sanctum (*Joan.*, xx, 22). »

Non autem sufficit ad pacificandum regnum suum totum solos *montes* ab eo accepisse Spiritum sanctum per tale osculum diu in Canticis cantorum præoptatum, nisi etiam speciosi pedes evangelizantium *pacem* dirigerentur in viam *pacis* ad dandam scientiam salutis plebi ejus. « Dixit ergo eis iterum : « Pax vobis, » et adjecit : « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos (*Joan.*, xxvi, 21). » Ac si dicaret : Sicut misit me Pater *pacem* vobis *montibus* dare, ita et ego mitto vos *pacem populo* dare; non quod vos sitis auctores tanti muneris et gratiarum, sed sic vos existimet *populus* ut ministros meos et dispensatores mysteriorum, sacrorum secundum mensuram donationis meæ, ac proinde non alter adversus alterum infletur seu gloriatur dicendo : « Ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephae, ego autem Christi (*I Cor.*, i, 12), » cum sint omnes neque a Paulo Pauliani, neque ab Apollo Apolliani, sed a me Christo Christiani denominandi, per quemcumque ministrum baptizati, confirmati, ordinati seu consecrati. Hoc notileari *populo* est *pacem* dari *populo*, ut non sit schismatis ulla occasio in regno meo pacifico, cui ego verus *Salomon* « pacem do, pacem relinquo (*Joan.*, xiv, 27). » *Pacem* quippe meam do vobis *montibus* tenendam : *pacem* quoque relinquo vobis in *populo* docendam, secundum quod optatur in psalmo, ubi dicitur : *Suscipient montes pacem populo*. *Ipse populus* accipiens *pacem* a *montibus* dicat in gratiarum actionem : « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi (*Psal.*, cxx, 1). » Sed quia ipsi *montes* non sunt hujus *pacis* et auxiliij creatores vel auctores, consequenter subnectat : « Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum, et terram (*ibid.*, 2), » ac proinde auctor est omnium gratiarum tam in terrestribus et visibilibus utilitatibus, quam in cœlestibus et invisibilibus fructibus dans terrestria bona *populo* suo ad utendum, cœlestia vero ad fruendum : fructus enim, Spiritus sunt charitas, gaudium, *pax* et cetera humani charismata, nunc et in æternum permaneant, ac proinde meliora his, quæ cum vita præsente transitura sunt.

Inter omnia vero charismata *pax*, quæ et charitas nominatur, est eminentior in regno sive in thalamo *Salomonis*, plus illam unam reginam, illam unam columbam perfectam et electam suam diligenter quam sexaginta reginas, scilicet virtutes alias post illam unicam diligendas. Ideo principaliter *suscipient montes pacem populo* afferendam et offerendam : deinde *suscipient et colles justitiam* populo similiter annuntiandam, quia regnum *Salomonis* veri non est esca et potus, sed justitia, et *pax* et gaudium in Spiritu sancto (*Rom.*, xiv, 17). » *Colles* minores *montibus* ipsi sunt apostolorum discipuli, *pacis*, et *justitiae* post ipsos ministri. Et quidem *montes pacem* primi suscepserunt, quia quod ante adventum sancti Spiritus Christo prædicante credi-

A derunt, hoc eodem Spiritu adveniente atque intellectu adimplente corda eorum plene intellexerunt, et in hoc intellectu *pacem* servaverunt; quoniam et tunc neque a Scripturis neque a se invicem in intellectu veritatis dissenserunt, sicut apparet in eo, quod *pacem populo* gentium concorditer ipsi apostoli prædicaverunt, et hoc ita faciendum per Scripturas confirmaverunt. Sed eorum discipuli quasi *colles montibus* minores non erant in hac doctrina concordantes, quoadusque a *montibus æternis* illuminati hanc fidem suscepserunt, ut crederent, quod non Judæorum Deus tantum, sed et gentium. Hac igitur fide persuasa *colles* acceperunt *justitiam*, quia justus ex fide vivit, nec est ulla vera *justitia* sine fide apostolica, qua docetur Ecclesia sancta non in Judæis coactata, sed in omnes gentes adeo dilatata, ut recte dicatur *Catholica*, id est universalis, eo quod per ipsam undique ampliatam admirabile est nomen Domini in universa terra, non in sola Iudea vel in aliqua particulari secta, quæ ab universali Ecclesia invenitur divisa. Qui ergo secreta Scripturaræ sacre mysteria cum apostolis intelligunt et diligunt, ipsi quasi *montes* tenebrosa aqua, quæ in nubibus aeris est, altiores habent *pacem* cum Deo et inter se. Qui autem talium doctrinis credunt et mandatis obediunt, ipsi quasi *colles* infra nubes quidem sunt, eo quod obscuram litteram non intelligunt, sed fide simul et obedientia justificantur.

Aliter : *Suscipient montes pacem populo* non solum per os proprium dicente vero *Salomonem* : « Pax vobis, » verum et per ora episcoporum in ejus vice dicentium : *Pax vobis*. Item sacerdotibus catholicis dicentibus : *Dominus vobiscum*, » vel : « *Pax Domini sit semper vobiscum*, » *suscipient montes*, id est, omnes, qui in sublimitate sunt, principes populorum *pacem populo* necessariam, et *colles*, minora gerentes officia, magnates regiminis tam sacerularis quam spiritualis ministri *suscipient justitiam*, ut et mundi cursus pacifice in regno *Salomonis* dirigatur, et Ecclesia sancta tranquilla devotione lætetur.

Aliter : *Suscipient montes pacem populo*, ut *pacem unitatis et compaginem concordias* servent in *populo*. Hæc enim debet esse vigilantia summa suminorum in Ecclesia principum, ne superbe dominando in clero et abutendo principatu suo schismata faciant in *populo* *Salmoni* subjecto. *Suscipient* etiam *colles justitiam* sic præsidendo et præminendo campis et vallibus, ut non desinant subesse obedienter suis majoribus, scilicet *montibus*, ante omnia monti *montium Regi regum*, *Salmoni* vero, contra cujus imperium nulli penitus est obediendum, cui obediere vera est *justitia* non solum in his quæ per semetipsum præcepit, sed etiam per eos de quibus dicit : « Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit (*Luc.*, x, 16). » Per hos enim suos vicarios juste judicantes,

VERS. 5. *Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum, et humiliabit columnatorem.*
Pars secunda, qua fructus præmissæ orationis af-

firmatur. Ac si dicatur : Ecce quod conceupivi, jam in spiritu video : quod speravi, jam teneo in certitudine fidei, quæ certum est argumentum rerum non apparentium carneis oculis, cum sint manifesta oculis fidei. Petivi enim judicium Regi *Salomonis*, *filio Regis* dari, et exaudita est oratio mea. Nam ipse data sibi omni potestate in cœlo et in terra *judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum.* Populus christianus in regno *Salomonis* ante ipsius extremum judicium sic est confusus, ut sint in eo divites, quibus dicitur : « Væ vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram (*Luc. vi, 24*) : » et *pauperes*, de quibus dicitur : « Beati pauperes spiritu (*Matth. v, 5*). » Sed nunc particulariter et in ultimo examine universaliter ipse Judex *justus judicabit pauperes populi* discernendo eos a divitibus, ut regnum cœlorum talibus promissum soli accipiant, sequestratis inde divitibus, qui nunc saturati postea esurient, nunc ridentes postea flerent et lagebunt. *Judicabit ergo pauperes populi* solos eos faciens hæredes regni *pauperibus* promisi, quoniam et hic regnare incipiunt regendo carnem suam et omnia sibi subdita (*Rex enim a regendo seu recte agento nominatur*), et in futuro amplius regnabunt. Illic regnant more David bellatoris inelyti, dum non sinunt regnare peccatum in suo mortali corpore ad obediendum pravis desideriis, quæ militant adversus animam ; sed in futuro amplius regnabunt more *Salomonis pacifici Regis*, quando nec erit nec esse poterit peccatum in eorum corpore tunc immortali et impassibili, quia tunc ipsi *pauperes populi* erunt sicut angeli Dei. Sic *judicabit pauperes populi* verus *Salomon*, quibus ipse utpote perfectis in monte loquens et aperiens os suum grandi enuntiatione dixit : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (*Matth. v, 3*). »

Et salvos faciet filios pauperum, scilicet minores majorum, tamen pro suo posse imitatores, quibus in loco *campestri* loquens mediocri enuntiatione dixit : « Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei (*Luc. vi, 20*). » Et quidem tam in monte, quam in campo non aliis atque aliis discipulis loquebatur, sed tamen ipsa locorum diversitate inter perfectos et minus perfectos pauperes tanquam inter patres magnos et eorum filios minusculos distinctio est notanda. In principio denique nascentis Ecclesiæ Domino in monte sedente atque ad culmen summæ perfectionis provocante se sequentes, accesserunt ad eum discipuli ejus sicut domestici, sicut perfecti, sicut alacres altiora quæque virtutum studia viriliter appetentes : nunc autem quasi descendens de monte stat Jesus in loco *campestri*, condescendens parvulis apostolorum illis et imitatoribus, ut *salvos faciat ipsos filios pauperum*, scilicet apostolorum. Qui quoniam pro patribus nati sunt Ecclesiæ filii, ac proinde principes constituendi super omnem terram, *Salomon* verus ipsos honorabit, ac *salvos faciet in regno suo*, et per ipsos *humiliabit calumpniatorem*,

A torem, quoniam infirma mundi oliget, ut confundat fortia, et ignobilia et contemptibilia, ut ea, quæ sunt, destruat.

Calumniator est diabolus, qui per calumniam hominis detrahit, cosque deprimere nititur, in quantum a Deo permittitur, sicut de viro simplici et recto ac timente Deum dixit : « Nunquid gratis Job colit Deum ? » (*Job i, 9*.) Sed *Salomon* verus, et in propria sua persona, secundum quod homo est, gratis Deum colens, Patri suo usque ad mortem obediens, aliosque suo exemplo pertrahens ad eamdem obedientiam, gratis imitandam, sic *humiliat calumniatorem*, ut evidens fiat ejus mendacium, quo calumniatur vitam bonam bonorum, quippe accusator fratum et *calumniator* accusans eos in conspectu B Dei die ac nocte, id est, in prosperis et adversis, quomodo bratum Job calumniabatur et accusabat in prosperis, quod non gratis coleret Deum, similiter, et in adversis per ora calumniantium amicorum et uxoris, maxime autem per os *Eliu* detraxit ejus perfectioni multis versutiis, quibus omnibus per os ipsius Job, et maxime per os Dei loquentis pro eo falsificatis *humiliatus* et confutatus est *calumniator*, ostensa viri simplicis et recti ac timientis Deum virtute præclara, qua et inter prospera humiliis, et inter aversa securus, a dextris et a sinistris per arma justitiae munitus, nec divitiis corruptus est ad extollentiam, nec miseria motus ad impatiendum.

Per amplius autem, et perfectius in illo viro simplici et recto, qui non solum vir, sed et Deus est, Filius hominis et Filius Dei, *calumniator* iste *humiliatus* est, et *humiliabitur* usque in finem, falsificatis ejus ministris primo *Judæis*, qui per calumniam dixerunt eum seductorem, magum, malefactorem demonium habere et insanire, deinde pagani deos factos ipsi Deo factori, deos perditores ipsi Deo salvatori calumpnioso præferentibus, nec non hæreticis ipsius gloriæ detrahentibus, et postremo falsis fratribus, factis christianis, qui verbis eum confidentur, factis autem negant. His omnibus falsificatis et confutatis *humiliabit calumniatorem per pauperes populi*, quos *judicat* longe discernens eos a populo in loco *campestri* constituto per culmen D sanctæ contemplationis, et per filios pauperum, quos in ipso populo *salvos facil manentes* quidem in loco *campestri* cum populo, sed in hoc distinctos a populo, quod ad eos principaliter et specialiter sit sermo *Salomonis* dicens : « Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei (*Luc. vi, 20*). » Nam sicut sedens in monte *pauperibus*, quos tali celsitudine dignos *judicat*, os suum aperit, ut magna sublimiter audiant : sic stans in campo elevatis oculis suis in filios pauperum specialiter intendit, ut audit, patenter intelligent. Per haec ergo duo genera pauperum vel in monte contemplantium sedentem et transfiguratum *Salomonem* verum, vel in campo stantium et stande laborantium stantique *Salomonis* collaborantium, juxta quod unus talium dicit : « *la-*

quo labore usque ad vincula (*II Tim. ii, 7*). » Et ad fidelem discipulum . « collabora, » inquit, « Evangelio Christi (*II Tim. i, 8*) ; » per hæc, inquam, duo genera pauperum verbo vacantium et in verbo laborantium, *Salomon* verus humiliabit calumniatorem diabolum et Antichristum, quorum uterque multum confundetur, quando videbit pauperes apostolos et filios pauperum, scilicet imitatores eorum, judices sæculi, vera mundi lumina, coruscare in potestate judicaria et miraculorum, seu, quod excellentius est, morum prærogativa, in eis ipso rege *Salomone* opus suum, opus mirificum, opus gloriosum, quo exaltans humiles pauperes et deponens elatos potentes humiliabit calumniatorem in suis membris omnibus diebus, qui sole oriente et occidente formabuntur, usque ad consummationem sæculi.

Vers. 6. *Et hoc agens permanebit cum sole et ante lunam in generationes generationum.* Sicut enim solis ortu et occasu dies formabuntur, et lunæ candore interdum nox ut dies illuminabitur, quando videlicet luna plena est, interdum vero lumine ipsius imminuto pars noctis obscurabitur, et in hoc opere suo duo luminaria permanebunt usque in finem temporum per successiones generationum generationibus ordinatae succedentium, ne ulli unquam tempori desit ministerium istorum duorum luminarium : sic ipse *Salomon Rex justitiae* verusque *Sol justitiae* suæ claritatis nunc manifestatione dies formando, nunc occultatione creans noctes et formans tenebras in omnes generationes generationum tempora ornabit usque ad consummationem sæculi, ne unquam stante sæculo deficit religio Christiana prosperitatibus diurnis et adversitatibus nocturnis jugiter exercenda, neque in die prosperitatis luce solari, quæ est splendor gloriae in vero *Salomone*, neque in nocte adversitatis luce lunari, quæ est candor conversationis ejus, unquam destituenda. Nam conversatio *Salomonis* hujus in carne mortali et passibili habita præ oculis inter adversa demonstrat vias vita ac patientia, ne timeamus a timore nocturno vel a negotio perambulante in tenebris : transfiguratio vero ejus in monte, qua facies ejus resplenduit sicut sol, vel potius glorificatio ejus in excelso throno paternæ majestatis habita præ oculis in sui comparatione vilescere nobis facit gloriam mundi et florem carnis in tempore prosperitatis, ne unquam ledamur a sagitta volante per diem, vel a dæmonio meridiano, dum fidei et spei oculis jugiter praesens est visio desiderabilis hujus claritatis, quomodo præsentia solis non defutura est unquam diebus formandis.

Quia vero noctibus creandis aliquando subtrahitur præsentia lunæ lucentis, recte cum dictum sit prophetice, quod permanebit cum sole *Salomon* semper ad futurus Ecclesiæ suæ pacificatæ per se regem pacificum, quomodo sol visibilis aderit semper diebus per ejus præsentiam formandis ; recte, inquam, cum satis congrue dictum sit : *Permanebit*

A cum sole pro expressa solis et ipsius apta similitudine dici non debuit : *Permanebit cum luna*, quia similitudo ipsius cum luna usque adeo claudicat, ut maxima dissimilitudo intercedat, cum illa saepe nocturnas tenebras absentata vel obscurata destitutat, interdum quoque eclipsin sustineat : Christi autem conversatio humana in oculis fidei evadens quasi luna perfecta in æternum semper sui candoris ostensione faciat, ut nox sicut dies illuminetur. Ille igitur *Salomon*, qui dicitur permanere cum sole propter congruam similitudinis convenientiam, ipse dicitur permanere ante lunam propter sui candoris etiam secundum opera sua humana permanentiam et ostensam inter adversa suam patientiam, quæ quasi luna perfecta in æternum permanebit, nam B patientia pauperum non peribit in æternum, dico illorum, de quibus jam dictum est, quod judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum.

Aliter : *Permanebit cum sole et ante lunam*, id est, cum temporibus et ante tempora per solem et lunam determinata. In generationes generationum, quia dum generatio præterit et generatio advenit, ipse a solis ortu usque ad occasum jugiter nomen suum laudabile ostendit et clarum sicut sol et plus quam luna. Sol enim in se jugiter clarus Deum Patrem significat, splendor solis Deum de Deo genitum, scilicet Filium. Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae ejus, tamen, ut purgationem peccatorum faceret, visus est ad tempus in passione sua obscuratus, quod et sol iste visibilis eo moriente sua obscuratione testatus est. Veruni dum ascendit super occasum devicta morte resurgens et orto jam sole (*Marc. xvi, 2, 9*) discipulis suis apparet magna claritate rutilans, per potentiam in celo et in terra sibi datam clare ostendit, quod ipse splendor solis, ipse Filius æterni Patris cum ipso Patre suo, qui Sol æternus est, et ipse nihilominus dici potest *Sol justitiae* clarificato jam suo corpore. Quod nimurum cum tempore defectivæ mortalitatis, propter nos assumptæ, dici potuerit corpus lunare : nunc ex quo decorum gloriae divinae induit, corpus solare creditur esse, soli visibili per hoc aliquatenus assimilatum, quod sicut in corpore solari tota virtus ignis ætherei habet fontem suum, sic in corpore Domini omnis plenitudo divinitatis corporaliter habitat, atque inde radios gratiarum dispensat in generationes generationum, id est in regeneratos a prima generatione in secundam translatos. Primæ generationes sunt, quibus mortaliter generantur : generationes vero generationum sunt, quibus Ecclesia natos ad mortem regenerat ad salutem. Quia ergo non omnibus generatis, sed solis regeneratis iste sol impertit splendorem suum, recte dicitur permanere in generatione generationis vel in generationes generationum sive in sæculum sæculi, ut habent codices quidam.

Item sicut sol iste de cœlestibus ac terrenis æquilater elementatus, de cœlestibus claritatem, de ter-

renis soliditatem retinens medium ætheris ac medium planetarum locum obtinens, medio cœli et terræ libratur spatio, nec sursum evolans nec deorsum subsidens, sed hinc in physica ponderum ratione medio, ut dictum est, libratus spatio sua utriusque jura conservat natura : sic Dominus Jesus geminæ gigas substantiæ recte mediator Dei et hominum constitutus est, in seinetipso celestia ac terrena continuans et pacificans, cœlestia illustrat, terrena calefacit, illuminat ac suo calore vivifcat, cœlestibus adest, terrenis non deest, exsultatque ut gigas ad currēdā viam suam medio universitatis ad utilitatem cœlestium ac terrestrium libratam, nec est, qui se abscondat a calore ejus, et ita cum sole, e: ante lunam permanet in generationes generationum.

Hebraica veritas habet : *Et timebunt te, quandiu erit sol et ultra lunam in generatione generationum.* Hoc est : humiliato calaminiatore sub pedes pauperum tuorum, quibus das potestatem calcandi super serpentes et scorpiones et super omnem virtutem inimici, pauperes ipsi non de hac victoria extollentur, sed licet in te audaces, tamen in se pavidi suæ sibi fragilitatis consciæ timebunt te, quandiu erit sol et ultra lunam in generatione generationum, id est omni tempore, quo sol et luna sui cursus peragunt ministerium ad usum generationum decedentium et succedentium.

PARS TERTIA. VERS. 6. *Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram.* O: do artificialis est. Prius enim dictum est de futuro judieo Regis, nunc de nativitate ipsius, quem admodum præcedit, subjungitur. Et hic ordo, ut dictum est, artificialis est, naturali oppositus, quia naturalis est, cum quod prius actum est, prius narratur, et posterius posterior. Artificialis vero est, cum quod posterior actum est, narratione anticipatur, et quod prius actum est, posterior annectitur, ut in hoc loco narrato Regis judicio quasi querat aliquis : Quomodo erit adventus ejus, vel quomodo incipiet regnum ejus ? Respondetur : Non veniet in spiritu grandi et forti conterente petras, non veniet in commotione vel igne, sed, « in sibilo auræ lenis (III Reg. xix, 12), » ut dictum est Eliæ. Præcessit quidem adventum ejus et spiritus conterens petras in captivitate decem tribuum Israel ; sed non in spiritu Dominus, quia nondum fuit tempus adventus ejus. Præcessit et commotio in captivitate regis Joachim spoliata Jerusalem : sed non in commotione Dominus. Præcessit et ignis, quando captivato rege Sedecia civitas Jerusalem Chaldaico igne couflagrata et vastata est in transmigratione Babylonis. Sed neque in commotione neque in igne Dominus, quoniam differebatur adventus ejus usque ad Virginem, annuntiatione angelica per Spiritum sanctum tanquam sibilo auræ lenis afflandam, et quasi vento roris flante secundandam. Quod ego David prænuntio dicens : *Descendet sicut pluvia in telus, et sicut stillicidia stillantia super terram.* Ge-

A nuina ista similitudine adventum ejus primum cognosce. Nam in secundo venturus est in spiritu conterente petras, quia « spiritu labiorum suorum interficiet impium (Isa. xi, 4), » quem sicut Apostolus ait, « Dominus Jesus interficiet Spiritu oris sui (II Thess. ii, 8). » Veniet quoque in commotione, quia commovebit non solum terram, sed et cœlum : « Nam virtutes cœlorum movebuntur (Luc. xxi, 26). » Veniet etiam in igne, quoniam « ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida (Psal. xlvi, 3). » Si primo adventu talis et taliter venisset, quis eum sustinuisse ? Non s.c. venit in virginem partui consecrandam divino. Sed quomodo descendet in Virginem ipsum Filium Dei unigenitum paritum, et descendet in Ecclesiam

B filios multos per gratiam regenerationis paritum ? Descendit et descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram. Sicut pluvia sine strepitu descendit in lanam, sic Deus leniter occulta virtute in Virginem. Lana in bibendo et reddendo aquam non rumpitur : sic Virgo concipiens et pariens Filium permansit incorrupta et integra. Similiter et mater Ecclesia et ipsa Verbo Dei secundata, filios Dei parit manens incorrupta, quia sic leviter veniet ad eam sponsus ejus Verbum Dei sicut stillicidia roris, blande, sine strepitu stillantia super terram.

Cujus rei signum Gedeoni quondam fuit ostensum, qui pugnaturus contra Madianitas petiit, quod si esset victoriam adepturus, vellus positum in area rore impleretur et area remaneret secca, quod ita factum est. Item propter idem petiit, ut rore madeferet area et vellus positum in ea inveniretur siccum, quod etiam sic factum est. Mystice vellus humidum Judea, quæ rore cœlestis doctrinæ per legem ac prophetas irrorata unum Deum colebat. In hoc vellus ipse Filius Dei sicut pluvia descendit, quia gratia sua de Judea in virgine carnem assumpsit. Discipulos inde elegit totius orbis arca sicca manente, quia nubibus prohibebatur, ne pluerent super hanc aream. Unde est illud : « In viam gentium ne abierritis (Matth. x, 5). » Judeis autem hanc pluviam gratiæ a se repellentibus vellus excaecata Judæa siccum remansit, et tunc descenderunt stillicidia gratiæ super terram sicca prius areæ gentium. Bene autem Judæa velleris nomine designatur, quæ sicut vellus auferitur ab ove, ita erat expolianda doctrinæ auctoritate : vel quia sicut vellus retinet aquam, ita Judæa doctrinam sine fructu. Area vero per aquam irrigata germinans germinabit. Sic et vocatio gentium compluta per verbum germinans germinabit et exsultabit lætabunda et laudans, eo quod gloria Libani data est ei, decor Carmeli et Saron ; quia vestibus Esau valde bonis junior filius indutus, ex ipsa vestimentorum fragrantia spirat odorem, quo delectatus Pater æternus dicit : « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus (Gen. xxvii, 27). » Vis audire hujus agri pleni, stillicidiis de rore cœli post longam siccitatem irrigati, quæ

sint germina Regem Salomonem delectantia? Nimirum ista sunt, quod

Vers. 7. *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec auferatur luna vel extollatur vel tollatur, quæ omnia versantur circa sensum eundem. Sancta enim Ecclesia nunc pulehra ut luna, quæ nec in plenilunio suo caret macula, sic ab eo statu, in quo nunc est, auferenda vel tollenda vel extollenda est, ut perficiatur quod de illa dicitur: « electa ut sol (Cant. vi, 9). » Hoc autem erit, quando mortale induet immortalitatem et eam claritatem, in qua corpus humilitatis nostræ speratur configurandum corpori claritatis ejus, de quo supra dictum est: Permanebit cum sole; nunc vero antequam sic extollatur luna, lumen suum a sole mutuata, ex beneficio ejusdem solis, terram stillicidias complutam suo calore soventis. Orietur in diebus ejus justitia, quæ per fidem est, quia justus ex fide vivit per ipsam fidem reconciliatus Deo, ut sit pax inter Deum et hominem, inter spiritum et carnem, inter Ecclesiam in angelis immortalibus atque spiritibus justorum in Domino, vel, quod plus est, pro Domino mortuorum regnante et Ecclesiam in hominibus mortalibus peregrinantem. Sic orietur justitia et pax, ut etiam cum modica justitia sit pacis abundantia, quando pax erit hominibus bonæ voluntatis, etiamsi desint boni effectus ipsius bonæ voluntatis, quæ est modica justitia illius comparatione quæ non solum servet in affectu cordium, sed etiam claret in effectu operum. Erit igitur abundantia pacis, quoniam pax ista inter bella initiatitur, sed post bella ita consummabitur, ut, postquam novissime inimica destruetur mors, ultra non sit in monarchia Salomonis regis pacifici ulla perturbatio, regno ejus per omnia pacato. Quod antequam fiat, ipse dominabitur in medio inimicorum suorum, et, ut pacem perficiat,*

Vers. 8. *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum. Sic dominando dilatabit regnum suum ultra terminos angustos terræ Judaicæ, a mari usque ad mare, id est circumquaque in orbe, quem circumdat mare magnum. Incipiet autem hoc opus dilatationis a flumine, ac perducet usque ad terminos orbis terrarum, quoniam baptizatus in Jordane flumine, Spiritu sancto super eum apparente ac voce Patris desuper sonante manifestatus est hic esse, qui baptizat in Spiritu sancto. Abhinc ejus doctrina dilatari coepit. Cui et post resurrectionem ipsius baptizandi regula est addita ipso dicente ad apostolos: « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19). » Sic baptismi ejus doctrina currente dilatatum est regnum ejus, quod est Ecclesia a flumine usque ad terminos orbis terrarum: Quod in partibus apparebit. Nam*

Vers. 9, 10 et 11. *Coram illo procident Aethiopes, reges Tharsis, reges Arabum et Saba, cæterique re-*

A ges terræ adorabunt eum, ac proinde in omnibus regibus curvato mundi hujus imperio consequens erit, ut omnes gentes regibus suljacentes serviant ei. Servient amici amando, querendo, sapiendo quæ sursum sunt; sed inimici ejus terram lingent terrena sapiendo et amando in modum serpentis, cui dictum est: Terram comedes. Vel terram lingent, id est terrenos doctores amabunt, quibus auctoribus contradicunt eloquii divinis.

Super hunc locum B. Gregorius dicit in Job (24): « Libet intueri hoc, quod per Psalmistam dictum est: Inimici ejus terram lingent. Duo quippe sunt genera hominum ambitioni servientium: unum videlicet, quod semper ad avaritiam blandimentis utilitatem linguæ, aliud vero, quod aperta vi intendit rapinæ. Nam cum aliquid exterius forti annisu alterius, rodimus. Lambitus autem, quando hoc, quod facile edi non potest, impressa linguæ lenitate gustatur. Omnes ergo etiam sub specie fidei prave viventes, qui aliena appetunt, sed ea, quæ appetunt, rapere nequaquam possunt, blandis autem sermonibus, et quasi mollitie dulcedinis concupita abstrahere conantur, quid aliud, quam terram lingunt, qui terrena quæque quæ virtute nequeunt, auferre molitie linguæ moliuntur? Qui vero in hòc mundo aliqua potestate suffulti sunt, et concupiscentes aliena blandiri quidem ex fraude despiciunt, quia etiam injusto robore possunt implere, quod volunt, hoc, quod appetunt, non lambunt, sed rodunt, quoniam propinquorum vitam fortitudine virium veiut anniuersentium demoluntur. »

Aliter: *Reges Tharsis, et insulæ munera offerent: reges Arabum, et Saba dona adducent. Haec patriæ diversis odoribus nares mulcent, et significant mundum variis oblectamentis respersum. Sed qui haec blandimenta rigidæ disciplinæ subjiciunt, ipsi reges Arabum et Saba dici possunt, et hi tales Regi Salomonis libenter serviant.*

Aliter: *Tharsis exploratio gaudii. Arabia humili vel campestris, Saba incensio vel conversio interpretatur. Quibus nominibus hoc significatur, quod contemplati gaudia æterna explorantes, humiles conversi, et igne, quem Dominus misit in terram, incensi, dum et ipsi bene vivunt, et alios ad bene vivendum regunt, quasi reges dona Salomonis adducunt. Reges etiam tyranni, dum sanctos affligunt et martyres faciunt, licet nolentes Deo serriunt et ei dona adducunt, vero Salomone impiis ministris pie utente, ut omnia cooperentur in bonum his, qui secundum propositum, vocati sunt sancti. Insulæ quoque sunt, qui vita mundi circumfluentia a se excludunt. Et hi tales munera offerunt, eum in sancta devotione opera bona faciunt, et haec non suæ, sed divinæ laudi ascribunt; Aethiopes etiam, qui situ locorum sunt ultimi, vel significatione suæ nigredinis peccatores tetricimi, coram illo procident*

adorantes eum; ut ex tali numero Ecclesia dilatata, A et coram illo humiliata repræsentent illam reginam **Æthiopæ**, quæ venit a finibus terræ audire sapientiam **Salomonis**. Auditur etenim sapientia **Salomonis** non solum ex ore sapientum, sed etiam ex ore infantium et lactentium, dum linguas infantium facit disertas **Rex magnus**, **Rex pacificus**, quem adorant **reges terræ**, quales aliquando adorabantur et sacrificiis honorabantur; ut Augustus, cui adulans insignis Poeta dicit :

O Melibæ, Deus nobis hæc otia fecit.

*Namque erit ille mihi semper Deus : illius aram
Sæpe tener nostris ab ovibus imbuet agnus.*

VIRG., Ecl. 1, 6.

Item Flaccus ait ad eumdem :

*Præsenti tibi maturos largimur honores,
Jurandasque tuam per numen ponimus aras.*

In divinis quoque Scripturis tantæ præsumptionis exempla non desunt, quoniam in regno **Ægyptiorum** Pharao, et in regno **Babyloniorum** Nabuchodonosor Deo vero se prætulerunt, et in regno Persarum, licet secundus a rege, Aman tamen se adorari voluit quasi deum. Sic in regno Græcorum rex Antiochus honorem divinum sibi arrogavit. Sic in regno Romanorum jam dictus Augustus pro deo coli non expavit, sub eius tempore natus est hic **Salomon Rex pacificus**, etiam per hoc honorificatus et **Rex pacis** demonstratus, quod eo nascente pax in toto mundo fuit, quam suæ industriae Augustus falso arrogavit, cum ab illo esset, cuius in ortu angelica vox audita est dicens : « Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. 11, 14). » Hunc jure tanquam **pacis auctorem cuncti reges adorare**, huic **gentes**, licet terrenos dominos habentes tanquam summo Domino servire debent, quod et faciunt omnes ex omni natione, quæ sub cœlo sunt linguae : *omnes gentes*, non tamen omnium gentium omnes homines. Non est gens, de qua non sint aliqui conversi ad hunc Regem adorandum. Et merito :

VERS. 12 et 13. *Qui liberabit pauperem a potestate.* Ali hoc dicto pars quarta incipit, quis ostenditur; quæ sit utilitas adorantibus. Est enim pergrandis utilitas ac magnus fructus hunc Regem venerantibus veris adoratoribus : *quia liberabit pauperem a potente*; *pauperem spiritu a potente* hujus mundi principe, qui tanquam potens et fortis armatus custodivit atrium suum usque ad istius Regis adventum, qui fortior illo superveniens vincet eum, et liberabit ab ejus potestate *pauperem*, non qualemcumque, sed eum, cui non erat adjutor. Pauperes enim spiritu, id est, humiles inveniuntur etiam sancti angeli, qui non indigent ab hoc potente liberari, quia potentiores ipsi sunt in bono quam ille in malo, et illorum potentia Deum habens adjutorem longe superexcéllit illius potentiam, quæ tanquam phrenesis imaginem habet fortitudinis, cum sit infirma contra Deum fortem et potentem in prælio et contra ejus angelos ipso adjuvante fortes et poten-

tes. Sed pauper, cui non erat adjutor, homo erat, qui descendens ab Jerusalem in Jericho, a paraliso in hunc mundum, incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum, et plagi impositis abierunt semi-vivo relieto. Huic non erat adjutor prætereunte sacerdote ac levita, quia neque sacerdotium Leviticum neque legis ministerium profuit aut prodesse potuit illi ad curationem vel salutem. Hunc itaque *pauperem*, cui non erat adjutor, liberat iste **Rex pacificus**, Rex pariter et medicus infundens ejus vulneribus oleum et vinum; ducens in stabulum sepibus ecclesiasticæ disciplinæ munitum, et curam ejus agens. Et quia peritus medicus est, non parcer morbo, quem depellit, non parcer carnibus putridis, quas desecat, sed inter hæc agendum *parcer pauperi* et B inopi, salvans naturam, delens naturæ culpam, et sic dum culpas animarum delet, *animas pauperum salvas faciet*, non imputando illis peccatum, pro quo abolendo se ipsum dabit pretium. Nam sui sanguinis prelio

VERS. 14. *Ex usuris, et iniquitate redimet animas eorum.* Futuræ poenæ vocantur *usuræ*, quia plus amaritudinis inveniatur in suppliciis æternis quam in temporali peccato inveniatur dulcedinis : verbi gratia, ex brevi quis libidine ulciscendi se per homicidium solum corpus inimici sti occidit ac perimit, propter quod ipsius et anima et corpus in gehenna perdetur et cruciabitur æternaliter, si non ante mortem paenituerit. Item, qui fornicationis actum perpetravit, ex turpi et brevi libidine, actu licet jam præterito, reatu ejusdem actionis constringitur æterno, si non fuerit ei subventum ab illo Rege, qui ex usuris, et iniquitate redimens animas pauperum salvos faciet eos.

Aliter : Peccatum sive originale sive aliud, quod est causa peccatorum aliorum subsequentium recte *iniquitas* nominatur antonomastice; dum nomen generale fit speciale propter eminentiam. Sic licet multi sint poetæ, nomen tamen poetæ Virgilio soli apud Latinos congruit specialiter propter ipsius in poesi excellentiam. Sic nomen, quod est *apostolus*, multis commune est, tamen Paulo apostolo propter ipsius in laboribus plurimis eminentiam datum est quasi proprium et speciale, ut cum dicitur absolute *Apostolus*, intelligatur solus *Paulus*. Et peccatum igitur, quod est causa peccatorum subsequentium, recte nominatur *iniquitas* propter sui eminentiam, licet omne peccatum sit *iniquitas*, et omnis *iniquitas* peccatum. Talis *iniquitas* antecedens peccata subsequentia sicut nummus nummi *usuram*, recte comparatur primogenito Pharaonis vel cæteris primogenitis **Ægypti**, quæ primum Deus percussit ab homine usque ad pecus, ut exinde consequenter percuteret universum exercitum **Ægyptiorum**. Sic originale peccatum in regno **Salomonis** hujus primo deletur quasi primogenitum Pharaonis, dein actualia quasi quamdam illius peccati *usuram* tollit **Agnus**, qui tollit peccata mundi, non per litteram legis peccata demonstrantis, sed per virtutem gratiae græcis

a malis omnibus liberantis, et ad omne bonum saluti necessarium similiter gratis adjuvantis, et item gratis in bono coepio confortantis et conservantis, quod toluum est liberari, et redimi ab iniuitate simul et usuris ipsius iniuitatis eos, qui nomen ejus et nomen Patris ejus in frontibus suis habent scriptum, ut ab ipso Christo vere nominentur et sint Christiani, vere nominentur et sint filii Dei Patris eterni. Et hoc nomen, licet mundo in maligno posito videatur contemptibile, tamen est honorabile coram ipso Christo, a quo denominati sunt Christiani, coram ipso Deo Patre, qui misit spiritum Filii sui in corda ipsorum clamantem : Abba Pater, ut exinde sint filii, quod habent Spiritum Filii. Vel nomen ejus, Regis, erit honorabile coram ipsis referentibus gratias de beneficiis, quorum hoc est praecipuum, quod constat ipsum Regem eorum sua morte redemisse animas eorum ex usuris et iniuitate. Et illud quidem, quod mortuus est, credunt infideles quoque Judaei et pagani, sed non credunt quod sequitur :

Vers. 15. *Et vivet.* Nos autem credimus, propter quod, et loquimur, quia verus Salomon, qui semel mortuus est ad multorum exhaurienda peccata, jam vivit, et vita hominum cum eo surrexit impleta prophetia, quæ dixit : « Et vivet. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel : quod autem vivit, vivit Deo. Mortuus est propter delicta nostra et surrexit propter justificationem nostram (Rom. vi, 10). » Mortuus est ut et nos peccato moriamur : surrexit et vivit ut et nos in novitate vitæ ambulemus. Vivit suscitus a mortuis, et mors illi ultra non dominabitur, ut ipsius membris licet peccato gravatis, peccatum tamen non dominetur, neque regnet in eorum corpore, quamvis mortali, expectantibus ipsis futuram gloriam, quæ sicut, ut nec sit nec esse possit peccatum in eorum corpore immortali.

Magna consolatio militum inter multa mortium genera periclitantium, quod Rex eorum viret. Unde unus ac præcipuus militum istorum seipsum consolans dicit inter cætera : « Scio quod Redemptor mens vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum, » etc. usque : « reposita est hæc spes mea in sinu meo (Job xix, 25). » Magna consolatio mortuum, quod is, pro quo vel in quo moriuntur, viser in æternum. Cui si conmormimur, et convivemus atque divitias ejus pariter cum ipso possidimus. Dives enim est hic Salomon, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi.

Huc accedit, quod ad clarificandam divitiarum ejus magnitudinem dubitur ei de auro Arabicæ. Per Arabicam gentilitas intelligitur, toto significato per nomen partis, in qua est aurum pretiosum : per ipsum vero Arabicum aurum sapientia philosophorum saeculi significatur, verbi gratia, Platonica, sive Aristotelica doctrina, sive numerorum scientia per characteres et figuras Arabicorum elementorum com-

A prehensa et inter Arabes multum exercitata et, ut quidam volunt, primitus illic reperta. Hujusmodi aurum Arabicum non totum Salomonis offertur, quia secularis scientia non tota in Scripturis divinis approbat, sed ex parte recipitur et ex parte reprobatur. Unde non dictum est : *Dabitur ei aurum*, sed *dabitur ei de auro Arabicæ*, quia quod in sæcularibus libris ad instructionem sanæ scientiæ ad ædificationem bonæ vitæ accommodatum reperitur, hoc tanquam ab iniquis possessoribus milites Salomonis auferunt et ipsi offerunt, dum exinde fidei seu morum doctrinam vel ornant vel muniunt. Sic spoliatur Ægyptus, sic justi tulerunt et adhuc tollunt spolia impiorum, sic mulier alienigena crinibus abrasis et sectis unguibus transit in conjugium Israelitæ, dum B sapiens doctrina magistrorum sæcularium desectis inutilibus, quasi crinibus et unguibus vitali sanguine carentibus, interseritur eloquii divinis, ut quasi de auro Arabicæ fulgeant, vasa mense imperialis in convivio Salomonis.

Et adorabunt de ipso semper. Adorabunt ipsum Filium Regis, quomodo Patrem ejus æternum. Et hoc ipsum, quod adorant ipsum, *de ipso* habent, quoniam ipse docuit eos orationem, qua vel orent vel etiam adorent ipsum. « Cum stabitis, » inquit, « ad orandum, dicite : Pater noster, qui es in cœlis, sancti lucet nomen tuum, » etc. usque « Libera nos a malo (Matth. vi, 9). » Sic orabunt et adorabunt ipsum *de ipso* habentes formam sic orandi et adorandi Patrem in Filio, Filium in Patre, Spiritum sanctum in ambabus, quia in hac oratione Dominica per nomen Patris tota Trinitas intelligitur, ut ibi : « Unus Deus et Pater omnium, qui super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis, qui est benedictus in sæcula (Ephes. iv, 6). » Cum enim dicitur : « Deus Pater omnium » vel « Pater noster, » universalis illa paternitas gratiæ intelligitur, qua multorum filiorum Pater insinuatur unus trinus Deus, qui est supra omnia et per omnia et in omnibus nobis, quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia : verum, cum singulariter Pater æternus æterni Filii Pater nominatur, naturalis illa paternitas intimatur, in qua est illi solus unigenitus æternus Filius : Itaque cum dicit hic Salomon Regis Filius : « Pater meus usque modo operatur et ego operor (Joan. v, 7); » Item : « Pater meus, quod dedit mihi, magis est omnibus (Joan. x, 29), » illa singularis paternitas pro nomine possessivo, quod est *meus*, exprimitur, ex qua solus Unigenitus recte se Patri suo coequali gloriatur, eo quod quæcumque ille facit, hæc et Filius similiter facit, quia potestatem dedit ei et *judicium* facere sicut in principio psalmi postulatur, ubi dicitur : *Deus judicium tuum Regida, et justitiam tuam Filio Regis : iudicare populum tuum in justitia, et pauperes tuos in iudicio.* Verum, cum docet nos inter orandum, sive adorandum dicere : « Pater noster, qui es in cœlis, » per nomen « Patris » tota Trinitas intelligitur, quæ « in cœlis, » id est in spiritibus mundi matutina

adoratur, cujus in una persona, quæ Filius est, A etiam natura humana in ipsum assumpta recte adoratur. Neque tamen hac adoratione ab illa regula deviatur, qua dicitur : « Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies (Deut. vi. 13). »

Quod si mihi Photinus objicit, genus esse idolatriæ creaturam sicut Deum adorare, quia ille Christum non concedit *adorandum*, quem putat esse purum hominem, nulla melius auctoritate me defendendum puto, quam ea, quæ mihi est ab ipso. Nempe, cum adhuc mortalis inter mortales viveret, a mortalibus fuit *adoratus*, et non abnuit, imo se adorantibus largitus est gratiam, verbi gratia, cui-dam leproso ipsum *adoranti* et dicenti : « Domine, si vis, potes me mundare (Matth. viii, 2), » largitus est *munditiam*, quam postulavit. Item reges ab oriente venientes, licet in cunis jacentem, tamen pro-cidentes adoraverunt eum (Matth. ii, 11), » quem et suis muneribus contestati sunt hominem, Regem, Deum, ac proinde recte *adorandum*; nec in adoratione Christi vel hominem a Deo, vel Deum ab homine sequestrandum. Unde, ut longe supra in alio psalmo demonstravimus, recte synodus Ephesina sub anathemate damnavit non solum eos, qui hominem a Verbo Dei assumptum doccebant non *adorandum*, sed etiam eos, qui hominem Verbo asse-rebant *coadorandum*, quia una simplex adoratio debetur Homini Deo, quia Verbum caro factum de-dit suæ carni suæ adorationis indiscretum consor-tium. Unde Patres Ephesini concilii, cui præsedid C Cyrus Alexandrinus patriarcha, dicunt inter cæ-tera : « Si quis audet dicere, assumptum hominem a Verbo coadorari cum Deo Verbo et conglorificari et connuncupari Deum tanquam alterum alteri (ad-jectio enim unius syllabæ, id est *co*, hoc cogit in-telligi), et non magis una reverentia veneretur Emmanuel, unamque venerationem dependerit, se-cundum quod Verbum caro factum est, anathema sit. »

Igitur quod dictum est : *Adorabunt de ipso semper*, sic est accipendum, ut Regem Salomonem non solum in Divinitate, sed etiam in humanitate sua credamus et confiteamur *adorandum* una prorsus et indissimili adoratione ac veneratione; quoniam, etsi ex duabus et in duabus naturis Christus existat, una tamen, salva naturarum permanentia, est utrius-que naturæ claritas, in qua facta sunt utraque unum. Hinc Hieronymus super Jeremiam (xvii, 5) exponens illud : « Maledictus homo, qui confidit in homine, » dicit inter cætera : « Si maledictus est omnis homo, qui confidit in homine, Paulus autem Samosatenus, et Photinus, quamvis sanctum et eunetis excelsum virtutibus prædicent Salvatorem, tamen tantum hominem constinentur. Ergo maledicti erunt spem habentes in homine. Quod si nobis op-positum fuerit, quod et nos credamus in eum, qui dicit : Nunc autem queritis me interficere hominem, qui veritatem locutus sum vobis, quam audivi a Deo : hoc Abraham non fecit, vos facitis opera

A Patris vestri; respondebimus illud Apostolicum : « Etsi Christum aliquando juxta carnem cognovi-mus, sed nunc jam non novimus. » Denique idem Apostolus in principio Epistole sue scribit ad Galatas : « Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis, et qui mecum sunt omnes fratres. » Si enim mors absorpta est in victoria, quare non carnis humilitas, quæ propter humanam salutem assumpta est, in Divinitatis transi-erit majestatem, ut fecerit utrumque unum, et non adoremus creaturam, sed Creatorem, qui est bene-dictus in saecula? »

B Ilæc dicente illustri viro Hieronymo nostra illi per omnia consonat assertio, qua Hominem-Deum sim-plici adoratione *adorandum* fatemur juxta illud : *Et adorabunt de ipso semper; Adorabunt ipsum et hoc habent de ipso*, quia palmes non habet vitam nisi de vite, neque membrum vivit sine capite, atque ideo, quod membra caput *adorabunt, de ipso semper* accipiunt, in quo semper vivunt et sine quo nihil possunt. *De ipso accipiunt virtutem semper* et jugiter orandi et *adorandi*. Semper, id est omni tempore, sine intermissione orabunt et *adorabunt*. Finito vero temporalitatis cursu in æternitatis tota die benedicent ei.

Alli codices habent : *Adorabunt pro ipso*. Quid est orare *pro ipso* nisi vel *pro ipso* consequendo, vel *pro ipso* in suis membris multiplicando et magnifi-cando? Vel sic distingue : *Reges Tharsis et insulae munera offerent : reges Arabum et Saba dona adducent et adorabunt*, et postea subjunge : *De ipso semper tota die benedicent ei*. Hoc est : In semetipsis habent causas et materiam sive orandi sive plorandi coram ipso semper; sed de ipso accipient causas et materiam, unde *tota die benedicant ei*. Laudandi seu benedicendi cum causæ non minimæ sunt hæc, quod

C VERS. 16. *Erit firmamentum in terra in summis montium; quod superextolleatur super Libanum fru-*ctus ejus, et florebunt de civitate sicut fenum terræ.

Legimus *firmamentum* factum in medio aquarum, cum adhuc terra esset inanis et vacua. Hoc erat opus primariae creationis. Videmus hoc cœlum D stellis adornatum, pulchrum opus et mirificum, quod factum est per Verbum needum incarnatum. Sed longe mirabilius et venerabilius est, quod ipsum Verbum incarnatum est et *erit firmamentum in terra* prius inani et vacua. *Erit firmamentum in terra*, quia panem angelorum manducavit homo, et hic panis cor hominis confirmans *erit firmamentum in terra* tanto pulchrius illo cœlesti *firmamento*, quanto differentius præ illo nomen hæreditabit. Qui eniū cœlum illud æthereum vocavit *firmamentum*, eo quod firma distinctione dividat aquas ab aquis, ipse ponens *firmamentum in terra* dedit ei nomen, quod est super omne nomen, et potestatem dedit ei et judicium facere, ut dividat aquas ab aquis, populum suum a populo non suo. Nam « aquæ multæ

populi multi (*Apoc. xvii, 15*). » Sed ex his alii super *firmamentum* soliditatem sic manent, ut similes inventantur homini aedificanti domum suam supra firmam petram, « *petra autem est Christus (I Cor. x, 4)* » : alii vero huic *firmamento*, huic firmæ petræ nolunt inniti, sed tamen ejus dispositionibus minime poterunt reniti. Et ideo sub illo tanquam sub *firmamento* stringuntur, nec super illud extollit poterunt quantislibet moveantur tempestatibus, quando exaltati fluctus ascendunt usque ad cœlos minime tamen valentes exaltari super cœlos.

Propter has aquas in ordine suo distinguendas et constringendas erit *firmamentum in terra*, quæ jam non est inanis et vacua : quia in *summis montium superextolletur super Libanum fructus ejus*; et *florrebunt de civitate sicut fenum terræ*. Copiosa fertilitas terræ, in qua non solummodo vales abundabunt frumento, sed etiam in *summis montium superextolletur super Libanum fructus ejus*. Terra, Ecclesia *firmamentum* fides vel Scriptura canonica : *Montes electi*, de quibus alias dicitur : « Fundamenta ejus in montibus sanctis (*Psal. lxxxvi, 4*) »; *Summa montium* vel eminentia virtutum in sanctis vel auctoritas fidei et Scripturarum : *fructus in summis montium* charitas est, quam dicit Apostolus : « Excellentiorum viam, et super omnia vinculum perfectionis (*J Cor. xii, 31*; *Colos. iii, 14*) ». » *Hic est fructus*, de quo dictum est *ipsiis montibus*: « Ego vos elegi de hoc mundo, ut eatis et fructum afferatis, et fructus vester maneat (*Joun. xv, 16*) ». Haec mando vobis, ut diligatis invicem (*ibid., xv, 17*). » Item : « Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem (*Joan. xiii, 34*) ». Item : « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dilexi vos (*Joan. xii*) ». *Fructus* iste nunquam excidens non tantum extollitur, sed etiam *superextollitur*, id est multum extollitur super Libanum. *Libanus* interpretatur *candidatio*, et significat aliquando candorem virtutum, aliquando nitorem sacerularium dignitatum. Sed quomodolibet intelligas hic *Libanum*, super hunc extollitur *fructus* charitatis, quæ non solum carnalia, sed etiam spiritualia Dei dona superexcellit. Nam cum sint charismata magna fides, spes, major tamen his est charitas.

Et florrebunt de civitate sicut fenum terræ. Duæ sunt civitates, altera Dei, cuius nomen *Jerusalem*, alia diaboli, cuius nomen *Babylonia*. De utraque intelligi potest, quod dicitur : *Et florrebunt de civitate*. *De civitate* Dei sic legitur : Vere *superextolleretur super Libanum fructus ejus*, *terræ* scilicet, in qua erit *firmamentum*. Nam qui sunt de civitate Dei, quæ est Ecclesia, *florrebunt gratissime sicut fenum terræ fructiferum*, sicut est *fenum* frumenti, quod in *Genesi* dicitur *fenum*, ubi legitur : « Producat terra omne lignum, et omne fenum (*Gen. i, 11*) ». » In feno enim frumentum accipitur, quia de frumento post hec verba nihil adjecit. Civitas vero seculi est, de qua in *Genesi* dicitur (*Gen. iv, 17*), quod Cain condidit *civitatem*, cuius gloria sicut flos feni. De hac ita

A lege : Vere *super Libanum*, id est super sacerularum candorem, est *fructus terræ*, cuius *firmamentum* est Dominus. Est enim *fructus* manens in æternum. Sed in sacerulari candore hi, qui sunt de civitate, *florrebunt* quidem, sed inaniter, sicut *fenum* *terræ*, quia in illa civitate « omnis caro fenum et omnis gloria ejus tanquam flos feni (*Isa. xl, 6*) », quoniam, sicut *fenum* arescit, et flos ejus decidit, sic mundana gloria cito deficit. *Fructus* autem illius *terræ*, in qua regnabit *Salomon Rex pacificus*, permanebit in æternum, ergo

VERS. 17. *Sit nomen ejus benedictum in sæcula*, id est in æternum, quia *fructum* conservat in æternum, et *nomen ejus* ab æterno est et in æternum, quoniam *ante solem permanet nomen ejus*. *Solis cursu* distinguuntur tempora, et ideo recite per *solem* B intelliguntur tempora. Est ergo *ante solem nomen ejus*, et significatum nominis ejus, qui est *æternus*, qui et præcedit *solem* non tempore, sed æternitate, non tempore ut dies hesterna hodiernam vel hodierna crastinam, sed æternitate, ut Creator initio creans creaturam quandoque inchoatam, et cum esset informis, formatam. *Sit nomen ejus benedictum*. Et ne illa benedictio sit solitaria, *benedicentur in ipso omnes tribus terræ*. Non dico in *ipsis* quasi in multis, sed quasi in uno dico : *in ipso*, qui semen est Abrahæ, cui dictum est in promissione :

« *Et benedicentur in semine tuo omnes tribus terræ* (*Gen. xxii, 18*). » Sicut promissum est, et sicut usque in finem sæculi. Nam *benedicentur in ipso* non solæ duodecim tribus Israel, sed *omnes tribus terræ*. Atque ideo ex omnibus tribus *omnes gentes magnificabunt eum*, id est magnum corde credent ad justitiam et ore confitebuntur ad salutem. Dixi : *magnificabunt*, et ego David magnificans et magnificandi formam præstendens aliis, in laudem ipsius secundum carnem Filii mei, Regis æterni, Regis pacifici *Salomonis* hymnum de canticis Sion brevem sermone, sensu grandem, eructo dicens

VERS. 18. *Benedictus Dominus Deus Israel*, id est omnium, qui ad hoc tendunt, ut sint Israel, qui facit *mirabilia solus* propria virtute, sive per se sive per alios illa operetur, quæ nemo aliud facit, quia nemo sine illo facit. Quanquam enim dicat : « Pater in me manens ipse facit opera (*Joan. xiv, 10*) », tamen sine ipso, qui est manus, brachium, virtus et sapientia Patris, nec Pater facit aliquid nec *Spiritus Patris*, qui et *Spiritus ejus* est, quia indivisa sunt opera summae Trinitatis. *Facit ergo mirabilia solus*, nec tamen solitarius, quia homo assumptus in Verbum, quod est unius cum Patre ac *Spiritu sancto* essentiali, in totius Trinitatis operatur virtute ac potestate seu majestate. *Sit ergo ipse benedictus*,

VERS. 19. *Et Benedictum nomen majestatis ejus in æternum*, et replebitur majestate ejus omnis terra : *Fiat, fiat*.

In Hebræo legitur : *Et benedictum nomen gloria ejus in sempiternum*, et implebitur gloria ejus universa terra : Amen, amen. *Benedictus in æternum*, quem nomine æterno hereditavi. Pater æternus datus

Hilic nomen, quod est super omne nomen (*Phil. 11, 9*), ut dicatur et sit super omnia Deus benedictus in sæcula. Et hoc nomen gloriæ seu majestatis ejus, quia est æternum, sit benedictum in æternum. Et replebitur majestate ejus omnis terra. Ejus scilicet Salomonis. Vel nominis ejus majestate, atque gloria replebitur omnis terra, quia non solum in cœlo, sed etiam in terra multiplicabitur ejus imperium (*Isa. ix, 7*), et regnante ipso Rege pacifico, *pacis non erit finis exterminantis tandem a regno ejus omnibus pacis inimicis*, quod quotidie agitur particulariter, sed cum sederit super sedem *Majestatis suæ*, tunc adimplebitur universaliter. *Fiat, fiat. Fiat* nunc particulariter, et *fiat* tunc universaliter. *Fiat* nunc prout necessarium est ad viae solatium : *fiat* tunc ad plenum gaudium patriæ cœlesti condignum. *Vel fiat* semel dictum sit subscriptio Principis concionantis : iterum dictum sit consensus astantis et astipulantis multitudinis ac dicentis : *Fiat* sive *Amen*. Quod semel dicere psallentem signum est

A optantis : iterato autem dicere signum vehementer desiderant. Dicamus igitur omnes : *Fiat, fiat*, sive *Amen*, amen vehementi desiderio desiderantes videre Regem Salomonem, non solum in diademate, quo coronavit eum mater, sua coronans illum spinea corona, qua significata est Ecclesia de peccatibus et peccatricibus collecta et in modum coronæ Christo aptata ; sed etiam in diademate, quo coronavit eum Pater suus propter passionem mortis, gloria et honore coronans eum et constituens in throno gloriæ senipaternæ. De quo threno petimus : Regat omnia sibi subjecta, ita ut repleatur majestate, atque gloria ejus universa terra.

Gloria Patri æterno Regi, suo Filio Regi danti judicium. Gloria ipsi Filio Regi vero Salomoni scienti pacem in toto regno suo. Gloria Spiritui sancto qui est pax omnium Salomoni huic militantium et ministrantium : per amplius autem pax erit hic Spiritus eorumdem cum ipso in cœlis regnantium. Fiat, fiat : Amen, Amen.

PSALMUS LXXII.

Quam bonus Israel Deus his, qui recto sunt corde.
Præcedenti psalmo pro judicio Regi Regis Filio dando clamatum est ad ipsum Regem Regis Patrem, quo judicio judicabitur populus Dei tandem in justitia tanta, ut nulli bono male, nulli malo bene sit, dum nullus bonus habebit, unde tristetur, nullusque malus, unde lætetur. Sed, antequam perficiatur illud judicium, saepe dictus certator nonnumquam deficit, et a sua spe paululum decidit videns multos peccatores quamdam pacem habere in malis, justos autem adversitatibus fatigari : sed postmodum pœnitent illum hujus erroris sui. Hic talis correctus sequenti, id est septuagesimo secundo psalmo sic loquitur : « Quam bonus Israel Deus his, qui recto sunt corde. Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos pacem peccatorum videns. » Ac deinceps : « Si dicebam : narrabo sic : ecce nationem filiorum tuorum reprobavi. » Si, inquit, dicebam tel narrabam sic : ino si dixero sic : *Quomodo scit Deus, et si est scientia in Excelso*, etc. Ecce nationem filiorum tuorum reprobavi, id est tunc ero contrarius omnium sanctorum auctoritati. Nam qui haec vel hujusmodi dicunt, illi præmisso titulo denotantur : « Defecerunt, » inquit, « laudes David, Filii Jesse (*Psal. lxxi, 20*). » *Filiis*, inquit, *Jesse*, id est eorum in quibus regnavit David, filius Jesse, et qui cunque illos imitantur nimio terrenorum sive carnalium amore, *laudes defecerunt*, dum sic dicunt, dum nisi rerum temporalium affluentiam habeant, Denm laudare desinunt. Quid igitur ? *Mihi autem,*

(25) In editione Vulgata titulus est : *Psalmus Asaph*. Priora vero verba sunt præcedentis Psalmi

ait, *adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meum*. Vera namque laus a spiritualibus viris amore cœlestium et contemptu terrestrial sterl incipit. Nunc titulum evidentius pandamus, qui se sic habet :

VERS. 1. Defecerunt laudes vel hymni David, filii Jesse (25) Psalmus Asaph.

Præter solitum addit : *Filiis Jesse*, per carnalem generationem significans laudem carnalem. Solebat enim Israëliticus populus pro temporalibus beneficiis laudare Deum, sicut in historiis legitur, qui submersis Aegyptiis cantaverunt, et saepe in deserto pasti, et victores hostium, et accepto regno in Ierusalem cecinerunt. Sed defientibus hujusmodi prosperitatibus propter peccata eorum *defecerunt* quoque *hymni David*, non dico : *Filiis Dei*, sed *filiis Jesse*, qui temporale regnum habuit in Ierusalem, id est *defecerunt hymni*, qui pro temporalibus erant. Non enim in defectu temporalium laudaverrunt Deum quidam, quibus ipse videbatur perversus dando malis prospera, bonis adversa. Fuerunt autem quidam de eodem populo, qui ipso defectu eorum profecerunt : nam defientibus illis, quæ pro magno accepérant, coacti sunt querere ea, quæ nunquam deficerent, et intellexerunt sicut in radice fructum, ita suas promissiones in figuris veteribus latuisse. In Veteri enim Testamento Novum erat, sed occultum, sicut et Christus in David et Abraham, pro quibus in titulo est : *Psalmus Asaph*, id est fidelis Synagogæ, quæ licet propter terrena, tamen pie coluit Deum, a quo solo illa petebat, non *lxxi*, versus ultimus, nimirum vigesimus : *non tam ibi in Vulgata habetur : vel hymni*.

a dæmonibus sicut gentes. Attendens autem blasphemos his abundare, pro quibus serviebat, cœpit nutare, nesciens quid in his figuris lateret, quasi non esset aliquid melius, quod Deus daret. Sed admonitus iste Asaph per hæc sibi subtracta quererere ea, quæ non habet cum malis communia, intentionem movet, ut deficiens temporalibus, tamen pro æternis sit hymnus. *Hymnus* continet tria. Est enim laus et Dei et cum cantico : In laude confessio est, et hilaritate cantici amantis affectio. Nisi enim cantetur hilariter, non est hymnus : nou cantat, qui non amat.

Primo describit Asaph felicitatem malorum, et pœnitens recordatur ejus zelo se fuisse deceptum. Secundo suum et aliorum de prosperitate malorum errorem exponens dicit, se et illos inde reversos ad melius consilium, ut scilicet attendant impiorum novissima ibi : *Ideo convertetur*. Tertio aperit causam prosperitatis malorum et pœnam, et suam liberationem ab ea ibi : *Verumtamen*. Quarto arguit se de hoc, quod terrena zelavit, et querit cœlestia ibi : *Quid enim*. Ut ergo melius credatur experto, ipse Asaph, qui erraverat, castigans se et recogitans, quid subtractis temporalibus Deus suis reservet, ait :